АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023 года № 1463
[bookmark: Par1]

О           внесении          изменений
в  постановление  администрации
Карталинского    муниципального
района от 31.12.2019 года № 1416

В целях повышения доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Карталинском муниципальном районе, утвержденную постановлением администрации Карталинского муниципального района от 31.12.2019 года № 1416 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Карталинском муниципальном районе (с изменениями от 07.02.2020 года № 98, от 30.12.2020 года № 1329, от 17.02.2021 года № 127, от 30.12.2021 года № 1351, от 30.12.2022 года № 1414), (далее именуется - Программа)   следующие изменения:
1) в паспорте и по тексту указанной Программы:
 слова «2020-2025 годы» в соответствующих падежах заменить словами «2020-2026 годы» в соответствующих падежах;
цифры «2025» заменить цифрами «2026»;
2) в паспорте указанной Программы:
          в части одиннадцатой в позиции «Объемы и источники финансирования муниципальной программы бюджетных ассигнований Программы» читать в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований Программы
	-
	Общий объем финансирования в 2020 - 2026 годах - 664,983537 млн. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 10,549521* млн. рублей;
областного бюджета - 348,976429** млн. рублей;
местного бюджета - 165,899679*** млн. рублей;
внебюджетных источников - 139,557908 млн. рублей.
Объем финансирования в 2020 году- 80,822362 млн. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 2,267221* млн. рублей;
областного бюджета - 30,810879 ** млн. рублей;
местного бюджета - 30,829354***млн. рублей;
внебюджетных источников - 16,914908 млн. рублей.
Объем финансирования в 2021 году - 74,842743 млн. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 2,1144 * млн. рублей;
областного бюджета - 15,85523 ** млн. рублей;
местного бюджета - 36,432613 ***млн. рублей;
внебюджетных источников - 20,4405 млн. рублей.
Объем финансирования в 2022 году - 164,78232 млн. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 1,2413 * млн. рублей;
областного бюджета - 117,04247 ** млн. рублей;
местного бюджета - 26,05805 ***млн. рублей;
внебюджетных источников - 20,4405 млн. рублей.
Объем финансирования в 2023 году - 101,275012 млн. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 1,1632 * млн. рублей;
областного бюджета - 37,32433 ** млн. рублей;
местного бюджета - 42,346976 ***млн. рублей;
внебюджетных источников - 20,4405 млн. рублей.
Объем финансирования в 2024 году - 59,2880 млн. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 0,9976 * млн. рублей;
областного бюджета - 25,4316 ** млн. рублей;
местного бюджета - 12,4183 ***млн. рублей;
внебюджетных источников  – 20,4405 млн. рублей.
Объем финансирования в 2025 году - 95,7108 млн. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 1,3181 * млн. рублей;
областного бюджета - 66,8902 ** млн. рублей;
местного бюджета - 7,062 ***млн. рублей;
внебюджетных источников - 20,4405 млн. рублей.
Объем финансирования в 2026 году - 88,2623 млн. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 1,4477 * млн. рублей;
областного бюджета - 55,6217 ** млн. рублей;
местного бюджета - 10,7524 ***млн. рублей;
внебюджетных источников - 20,4405 млн. рублей.»

в части двенадцатой в позиции «Ожидаемые результаты реализации Программы»:
цифры «0,0419» заменить цифрами «0,05317»;
цифры «28,59» заменить цифрами «36,09»;
цифры «71,17» заменить цифрами «87,99»;
3) первый абзац пункта 49 главы V читать в следующей редакции:
«49. Общий объем финансирования на 2020 - 2026 годы составит          664,983537 млн. рублей, в том числе за счет средств: федерального бюджета -10,549521 млн. рублей, областного бюджета - 348,976429 млн. рублей, местного бюджета - 165,899679 млн. рублей, внебюджетных источников - 139,557908 млн. рублей.»;
4) в подпункте 9 пункта 60 главы VII:
 цифры «2025» заменить цифрами «2026»;
5) пункт 62 главы VIII читать в следующей редакции:
«62. Общий объем финансирования на 2020 - 2026 годы составит          664,983537 млн. рублей, в том числе за счет средств: федерального бюджета - 10,549521 млн. рублей, областного бюджета – 348,976429 млн. рублей, местного бюджета - 165,899679 млн. рублей, внебюджетных источников  -139,557908 млн. рублей.»;
          6) в пункте 73 главы X:
в абзаце втором подпункта 1:
цифры «28,59» заменить цифрами «26,19»;
цифры «71,17» заменить цифрами «91,49»;
в абзаце втором подпункта 2 цифры «107» заменить цифрами «111»;
          7) в пункте 74 раздела X:
цифры «2026» заменить цифрами «2027»;
[bookmark: Par52]          8) приложение 1 к указанной Программе изложить в следующей редакции:

2

	«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
«Обеспечение доступным и комфортным
 жильем граждан Российской Федерации»
 в Карталинском муниципальном районе

          Объемы финансирования Программы

	Наименование подпрограммы
	Объем финансирования, млн. рублей

	всего
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Всего по муниципальной    программе, в том числе по источникам финансирования:
	664,983537
	80,822362
	74,842743
	164,78232
	101,275012
	59,2880
	95,7108
	88,2623

	федеральный бюджет*
	10,549521
	2,267221
	2,1144
	1,2413
	1,1632
	0,9976
	1,3181
	1,4477

	областной бюджет**
	348,976429
	30,810879
	15,85523
	117,04247
	37,32435
	25,4316
	66,8902
	55,6217

	местный бюджет***
	165,899679
	30,829354
	36,432613
	26,05805
	42,346962
	12,4183
	7,062
	10,7524

	внебюджетные источники
	139,557908
	16,914908
	20,4405
	20,4405
	20,4405
	20,4405
	20,4405
	20,4405

	1.
	«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры», всего, в том числе по источникам финансирования:
	339,99957
	53,514016
	41,825492
	63,26745
	71,311812
	30,4683
	21,973
	57,6395

	федеральный бюджет*
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет**
	201,16208
	26,590
	9,13443
	41,52920
	33,21665
	21,650
	18,5547
	50,4871

	местный бюджет***
	138,83749
	26,924016
	32,691062
	21,73825
	38,095162
	8,8183
	3,4183
	7,1524

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	«Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»,
всего, в том числе по источникам финансирования:
	209,549597
	27,308346
	33,017251
	30,3242
	29,3632
	28,8197
	30,0941
	30,6228

	федеральный бюджет*
	10,549521
	2,267221
	2,1144
	1,2413
	1,1632
	0,9976
	1,3181
	1,4477

	областной бюджет**
	33,758679
	4,220879
	6,7208
	5,0576
	4,1077
	3,7816
	4,7355
	5,1346

	местный бюджет***
	25,683489
	3,905338
	3,741551
	3,5848
	3,6518
	3,600
	3,600
	3,600

	внебюджетные источники
	139,557908
	16,914908
	20,4405
	20,4405
	20,4405
	20,4405
	20,4405
	20,4405

	3.
	«Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания», всего, в том числе по источникам финансирования:
	115,43437
	0,00
	0,00
	71,19067
	0,60
	0,00
	43,6437
	0,0

	федеральный бюджет*
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет**
	114,05567
	0,00
	0,00
	70,45567
	0,00
	0,00
	43,600
	0,00

	местный бюджет***
	1,37870
	0,00
	0,00
	0,735
	0,60
	0,00
	0,04370
	0,0

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

9) приложение 2 к указанной Программе изложить в новой редакции:

                                                                                                                               « ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе
«Обеспечение доступным и комфортным
жильем граждан Российской Федерации»
в Карталинском муниципальном районе

Система целевых индикато
Система целевых индикаторов и показателей Программы

	№ п/п
	Индикаторы по подпрограммам
	Единица измерения
	Целевое назначение по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Программа

	1.
	Ввод в эксплуатацию жилья, в том числе на душу населения
	млн. кв. метров,
	0,0069
	0,007
	0,01127
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007

	кв. метров на человека
	0,15
	0,15
	0,24
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

	2.
	Обеспеченность населения жилыми помещениями
	кв. метров на                  1 человека
	25,3
	25,5
	25,6
	25,5
	25,5
	25,5
	25,5

	Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»

	3.
	Строительство, модернизация и капитальный ремонт инженерных сетей
	километров
	4,01
	1,78
	2,3
	5,5
	6,9
	2,1
	3,6

	4.
	Строительство газораспределительных сетей
	километров
	9,92
	6,3
	17,09
	24,08
	6,0
	0
	28,1

	5.
	Количество домов (квартир), получивших возможность подключения к природному газу
	единиц
	103
	104
	109
	50
	50
	50
	50

	Подпрограмма «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»

	6.
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия в том числе с помощью ипотечных жилищных кредитов
	семей
	23
	25
	18
	11
	10
	12
	12

	Подпрограмма «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»

	7.
	Снижение объема жилищного фонда, признанного непригодным для проживания
	тыс. кв. метров
	0
	0
	1,8168
	0
	0
	1,0471
	0

[bookmark: Par856][bookmark: Par906][bookmark: Par1205][bookmark: Par1218][bookmark: Par1236][bookmark: Par1245]10) в приложении 3 к  указанной Программе:
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования, млн. рублей
	Ответственный исполнитель

	всего
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	раздел «Финансовое обеспечение Программы» читать в новой редакции:

	«Финансовое обеспечение Программы, всего, в том числе по подпрограммам

	664,983537
	80,822362
	74,842743
	164,78232
	101,275012
	59,288
	95,7108
	88,2623
	Министерство строительства и  инфраструктуры Челябинской области,
Управление строительства, инфраструктуры и жилищно- коммунального хозяйства
Карталинского муниципального района,
Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района»

	1.
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

	339,99957
	53,514016
	41,825492
	63,26745
	71,311812
	30,4683
	21,973
	57,6395

	2.
	Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий

	209,549597
	27,308346
	33,017251
	30,3242
	29,3632
	28,8197
	30,0941
	30,6228

	3.
	Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания

	115,43437
	0,00
	0,00
	71,19067
	0,60
	0,00
	43,6437
	0,0

	[bookmark: Par1420][bookmark: Par1436][bookmark: Par1462]пункты 8-11,13 главы I читать в новой редакции:

	[bookmark: Par1463][bookmark: Par1488]«8.
	Организация учета молодых семей в качестве участников подпрограммы
	2020 - 2023 годы
	-
	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление строительства, инфраструктуры и жилищно- коммунального хозяйства
Карталинского муниципального района

	2024 - 2026 годы

	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	9.
	Заключение соглашения с банками для реализации подпрограммы
	2020-2023 годы
	-
	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление строительства, инфраструктуры и жилищно- коммунального хозяйства
Карталинского муниципального района

	2024 - 2026 годы
	-
	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	10.
	Вручение свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома
	2020 - 2023 годы
	-
	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление строительства, инфраструктуры и жилищно- коммунального хозяйства
Карталинского муниципального района

	2024 - 2026 годы
	-
	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	11.
	Организация в средствах массовой информации муниципальных образований освещения целей и задач подпрограммы
	2020 - 2023 годы
	-
	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление строительства, инфраструктуры и жилищно- коммунального хозяйства
Карталинского муниципального района

	2024 - 2026 годы

	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания

	13.
	Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания
	2021 - 2023 годы
	-
	Администрация Карталинского муниципального района,
Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	2024 - 2026 годы
	-
	Администрация Карталинского муниципального района ,
Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района»

	пункты 14-18 главы II читать в новой редакции:

	«14.
	Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт и строительство котельных, систем водоснабжения, водоотведения, систем электроснабжения, теплоснабжения, включая центральные тепловые пункты

	183,965407
	34,393644
	28,071907
	18,50628
	31,899276
	23,4683
	21,973
	25,653
	Министерство строительства и  инфраструктуры Челябинской области,
Управление строительства, инфраструктуры и жилищно- коммунального хозяйства
Карталинского муниципального района

	15.
	Строительство газопроводов и газовых сетей

	156,034163
	19,120372
	13,753585
	44,76117
	39,412536
	7,0
	0,0
	31,9865
	Министерство строительства и  инфраструктуры Челябинской области,
Управление строительства, инфраструктуры и жилищно- коммунального хозяйства
 Карталинского муниципального района

	[bookmark: Par1513][bookmark: Par1526]16.
	Предоставление субсидий местному бюджету на представление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения эконом-класса или строительство индивидуального жилого дома эконом-класса

	209,154497
	27,308346
	32,844051
	30,2410
	29,2245
	28,8197
	30,0941
	30,6228
	Министерство строительства и  инфраструктуры  Челябинской области, Администрация Карталинского муниципального района, Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	17.
	Предоставление субсидий местному бюджету на предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) одного ребенка

	0,3951
	0,0
	0,1732
	0,0832

	0,1387
	0,0
	0,0
	0,0
	Министерство строительства и  инфраструктуры  Челябинской области, Администрация Карталинского муниципального района, Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	18.
	Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания

	115,43437
	0,00
	0,00
	71,19067
	0,60
	0,00
	43,6437
	0,0
	Министерство строительства и  инфраструктуры Челябинской области,
Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района»

[bookmark: Par1551][bookmark: Par1564][bookmark: Par1582]
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Контроль и организацию выполнения настоящего постановления  возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи Ломовцева С.В.
	4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 01 января 2024 года.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин